
Comune di Caronno Pertusella (VA)
Piazza A. Moro 1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  20 del 02/07/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI

L'anno duemilaventi, addì due del mese di Luglio alle ore 21, nella SEDE COMUNALE , previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Presidente Lorenzo Silvio Maiocchi il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Pecorella 
Susanna.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 GIUDICI MARCO X 10 CATANIA GIUSEPPE X

2 ZULLO FULVIO X 11 GIUDICI ALESSANDRO 
FRANCESCO

X

3 AGOSTINI ALESSANDRA X 12 UBOLDI MARCO  X

4 VIGANÒ LUCIANO X 13 VARIATO MICHELE X  

5 IAIA VINCENZO X 14 ALFONSI MATTIA  X

6 BISCALDI VIVIANA X 15 PERI DIEGO X  

7 GUZZETTI MONICA 
SIMONA

X 16 PEZZUTO LORENZO  X

8 CAIMMI CRISTINA  X 17 MAIOCCHI LORENZO 
SILVIO

X  

9 TAGLIABUE ANGELO X  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, che, secondo quanto disposto con nota del Presidente 
del Consiglio prot. com. n. 12182 del 20.5.2020, si svolge in modalità di “videoconferenza”, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI

Sono presenti gli Assessori: Morena Barletta, Sebastiano Caruso, Walter Pierluigi Milanesi e 
Giorgio Turconi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

PREMESSO
 che con Deliberazione consiliare n. 5 del 21.3.2000, e successive modifiche ed integrazioni, è 

stato approvato il “Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie” 
che si compone di 26 articoli raggruppati in tre titoli

Titolo I entrate comunali [artt. 1 – 5]
Titolo II gestione delle entrate [artt. 6 – 16]
Titolo III riscossione coattiva [artt. 17 – 26]

 che con Deliberazione consiliare n. 6 del 21.3.2000, e successive modifiche ed integrazioni è 
stato approvato il “Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate ordinarie” che 
si compone di 19 articoli raggruppati in tre titoli

Titolo I entrate comunali [artt. 1 – 5]
Titolo II gestione delle entrate [artt. 6 – 10]
Titolo III riscossione coattiva [artt. 11 – 19];

VISTI i commi da 784 a 815, articolo 1, della Legge n. 160/ 2019 (legge di Bilancio 2020) che 
disciplinano una importante riforma della riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali degli 
enti locali, a partire dall’1 gennaio 2020;

RITENUTO di approvare apposito Regolamento che disciplini la riscossione coattiva dall’1 
gennaio 2020, ritenendo indispensabile aggiornare, senza abrogare quanto in precedenza 
regolamentato;

VISTO lo schema di Regolamento presentato dall’Assessore al bilancio ed allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di far propria la proposta dell’Assessore al bilancio e conseguentemente, di approvare 
l’allegato schema generale di “Regolamento per la riscossione coattiva”;

VISTI: 
 il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 TUEL dal Funzionario del Settore 

programmazione, finanze e tributi
 il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 239 TUEL dal Collegio dei Revisori contabili;

Con votazione unanime favorevole, legalmente espressa ed accertata per appello nominale,



D E L I B ER A

1. DI FARE PROPRIA la proposta dell’Assessore al Bilancio e, conseguentemente, 
APPROVARE in ogni sua parte l’allegato schema generale di “Regolamento per la riscossione 
coattiva delle entrate comunali” che si compone di 11 articoli:

Articolo 1 – Oggetto
Articolo 2 – Recupero bonario
Articolo 3 – Accertamento esecutivo tributario
Articolo 4 – Accertamento esecutivo patrimoniale
Articolo 5 – Riscossione coattiva
Articolo 6 – Interessi moratori
Articolo 7 – Costi di elaborazione e notifica
Articolo 8 – Rateizzazione
Articolo 9 – Discarico per crediti inesigibili
Articolo 10 – Ingiunzioni di pagamento
Articolo 11 – Disposizioni finali

2. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai fini della sua 
tempestiva applicazione, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/ 2000 ed a seguito di apposita 
votazione unanime favorevole resa per appello nominale, al fine consentire la tempestiva 
introduzione delle approvate disposizioni regolamentari.

@@@
Gli interventi saranno allegati ad avvenuta sbobinatura da parte della ditta incaricata.

@@@



Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente  Segretario Generale
Lorenzo Silvio Maiocchi Pecorella Susanna

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale Digitale.
Comune, , 28/07/2022
Segretario Generale
F.to Affaitati Annachiara


